


Výsypka Pokrok 

Povrchový hnědouhelný velkolom Bílina si svou vnější výsypku zřídil přímo 

na severním okraji těžební jámy. Pojmenována byla po jedné ze zrušených 

hlubinných šachet, kterých v katastru obce Hrdlovka působilo hned několik. 

Ze svého dětství si pamatuji, jak se místo, kde tato vesnice stála, nejprve vlivem 

těžby propadalo, a poté na něj mezi lety 1982 až 2010 zakladač navršil přes 260 

miliónů metrů krychlových skrývkových hmot, přičemž zasypal plochu o rozloze 

717 hektarů. Těžební stroje se vloni prohrabaly do nadmořské výšky 0 metrů, což 

v současnosti představuje nejnižší bod České republiky, vytvořený lidskou 

činností. Leží již mimo mapu, nejbližší noční kontrola č. 16 se nachází necelé tři 

kiláky vzdušnou čarou od něj, plus, tedy vlastně minus 235 metrů ponížení. 

Nejnižší bod České republiky 

 

Už téměř 15 let se skrývka dolu ukládá na vnitřní výsypce u elektrárny Ledvice, 

a kypa Pokrok prochází rekultivací. Vznikly zde nové lesy i pole, kolem kterých 

vedou cesty a zpevněné cyklostezky. Ve dne se tam můžete pokochat jezírky, 

obrostlými rákosím, výhledy na České Středohoří, Krušné hory i těžební jámu 

dolu Bílina. Během noční dvouhodinové etapy Tojnárkova Bloudění si zas můžete 

užít rozzářených souhvězdí lamp, osvětlujících důlní stroje. 

        Jezírko u noční kontroly č. 15 

 

        Šachta za jižním okrajem mapy noční dvouhodinovky 

 


